Hic mortis durae casum tuaque optime facta, si qua fidem tanto est operi latura vetustas, non equidem nec te, iuvenis memorande, silebo: duram mortem ad aetatem rettulit, adolescentis facta vero deputavit laudi, quoniam in defensione patris occubuit, et, quia tale exemplum transire ad posteros debuit, ait poeta non silebo facta tua, memorande iuvenis; confido enim futurum te in laude maxima, si libri mei habuerint fidem. ille pedem referens et inutilis inque
 795 *ligatus cedebat clipeoque inimicum hastile trahebat: cum se Mezentius consideraret debilem redditum atque ex eo ultimam sibi superesse fortunam, referre pedem nitebatur et nexibus vulneris ineditus paulatim cedere. prudenter autem faciebat ut non aversus nudaret terga incaute, sed retrorsum cedens praesens vitaret exitium; trahebat interea infixam hastam clipeo nec carere ea poterat quam senserat*
 800 *inimicam. proripuit iuvenis seseque inmiscuit armis: sese bis accipiendum, ut sit proripuit iuvenis sese seseque inmiscuit armis. quod quia duplicare odiosum fuit, [ita posuit,] ut superiore simul inferiorique serviret. iamque adsurgentis dextrae plagamque ferentis Aeneae subiit mucronem ipsumque morando sustinuit: exposuit quod dixit proripuit iuvenis sese; iam enim Aeneas paratus fuerat ut feriret, denique iam levaverat dexteram et ferisset, ni ille celerius ictum venientem praevidens patris corpus iugulumque texisset.*
 800 *socii magno clamore secuntur, dum genitor nati parma protectus abiret, telaque coniciunt proturbantque eminus hostem [missilibus]: egregium factum filii secuti socii clamoribus missilibusque hostem terrebant expellentes procul eius accessum, donec subtraheretur qui ex causa vulneris saluti suae non*

1 *optime* V cf. Serv. hoc Don. ut 402 contra metrum pro adverbio habuisse interpr. docet: Serv. Dan. recte pro vocativo accipit. 2 *nonne quidem* V. 3 *memorandae* V. 4 *deputavit* V. | *quoniam* V quum ed. 12 *caedere* V. 13 *ut non* V ne ed. | *autem* V incaute nos om. ed. 14 *sedens* V ed. *cedens* nos. 18 *fuit ut* V aliquid excidisse patet, *ita posuit* inserui *addit que* inepte ed. 20 *dextrae* V ed. sic etiam Serv. et anteriores Verg. libri. 22 *enim* om. ed. 24 *texisse* V corr. ed. 27 *missilibus* deest in V, sed explicatur.

valebat adsistere. *furit Aeneas tectusque tenet se*: quid enim facere potuisset obsistentibus tantis nisi adversus multitudinis vim sese contegere? furebat tamen, quod plenam de tanto hoste victoriam reportare non poterat. *ac velut effusa*
 5 *si quando grandine nimbi praecipitant, omnis campis diffugit arator omnis et agricola et tuta latet arte viator*: quemadmodum, cum e nubibus grandinis nimbi funduntur, cedunt campis aratores et agricolae et contra maiorem vim arte sibi viator consulit. dicit iam artis ipsius industriam: *aut*
 10 *ammis ripis*, in lateribus quippe amnium inveniuntur loca quae hominem tegant, aut exesorum laterum receptaculis *aut alti fornice saxi*, hoc est aut suffugio saxei fornicis vitat quod aliter non potest tolerare. fornices dicuntur curvaturae quae aut arcus aut cameras faciunt, sive sint naturales sive hominum manu perfectae. *dum pluit, in terris ut possit sole reducto exercere diem*: hunc locum cum pronuntiamus, ibi moram facere debemus ubi dixit dum pluit et sic addere in terris ut possit sole reducto exercere diem, ut rusticus vel viator fugiens grandinem tamdiu se abscondat
 20 quamdiu pluit, reducto vero sole exeat de lateribus et in terris exerceat diem, scilicet ut operetur rusticus et viator reliquum itineris adgrediatur ac repetat. ceterum si ita pronuntiemus, ut pluit in terris velimus esse, fiet vitium, non poetae, sed male pronuntiantis; pluit enim in terras
 25 dicimus, non pluit in terris. *sic obrutus undique telis Aeneas nubem belli, dum detonet omnis, sustinet et Lausum incre-*
 30 *pitat Lausoque minatur*: sic, inquit, se Aeneas tuebatur adversus nubem belli; quia in parabola grandinem inferri posuit, quae non existit nisi contractis undique nubibus, idcirco eadem et nubem belli dixit et detonet. et Lausum